Tak diragukan lagi, salah satu alasan utama kenapa muncul upaya untuk menumbangkan Dinasti Umayyah, adalah karena penguasa sudah mengabaikan agama. Dengan kata lain, karena penguasa tidak memperhatikan keyakinan agama masyarakat dan keyakinan agama penguasa itu sendiri, maka masyarakat tergerak untuk bangkit melawan penguasa. Walid bin Yazid bin Abdul Malik (125-126 H/ 743-744 M) termasuk diantara penguasa seperti itu. Walid bin Yazid adalah salah satu khalifah Bani Umayyah yang naik ke tampuk kekuasaan setelah Hisyam.⁸⁸

Empat khalifah pengganti Hisyam, kecuali Marwan yang menjadi khalifah terakhir, terbukti tidak cakap, atau bisa dikatakan tidak bermoral dan bobrok. Bahkan khalifah sebelum Hisyam pun, yang dimulai oleh Yazid I, lebih suka berburu, pesta minum dan tenggelam dalam alunan musik dan puisi, ketimbang membaca Al-Qur'an atau mengurus persoalan negara. Berfoya-foya dalam kemewahan, karena meningkatnya kekayaan dan melimpahnya budak, menjadi fenomena umum. Bahkan keluarga khalifah tidak lagi berdarah Arab murni. Yazid III atau Yazid an-Naqis bin al-Walid (126 H/ 744 M) adalah khalifah pertama

⁸⁸ Rasul Ja'farian, *Sejarah Islam Sejak Wafat Nabi saw Hingga Runtuhnya Dinasti Bani Umayyah 11-132H* (Jakarta: PT. Lentara Basritama, 2004), 820-821.

90 tahun lamanya, menurutnya perilaku buruk kelas penguasa hanyalah gambaran kecil dari kebobrokan moral yang bersifat umum.